
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 08 
DEL  19.01.2012 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione norme di utilizzo spazi asilo nido per  attività al di fuori del normale 
orario di servizio, ai sensi dell’art. 14 del regol amento per la istituzione e la gestione dell’asilo nido 
comunale.  

 
 

L’anno     duemiladodici    addì  19    del  mese di GENNAIO  alle ore 13,30 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  4 - 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



Oggetto: Approvazione norme di utilizzo spazi asilo  nido per attività al di fuori del 
normale orario di servizio, ai sensi dell’art. 14 d el regolamento per la istituzione e la 
gestione dell’asilo nido comunale.  

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Visto l’art. 14 del regolamento per la istituzione e la gestione dell'asilo nido comunale, che di 
seguito si riporta:  

Art. 14 - UTILIZZO DEGLI SPAZI DELL’ ASILO NIDO 
1. I locali adibiti ad Asilo Nido possono essere utilizzati negli orari indicati solo per lo 
svolgimento delle attività educative, per riunioni del personale, della Commissione 
di gestione e di controllo e dell’Assemblea dei genitori. 
2. Al di fuori di detti orari, il Comune, in accordo con la ditta concessionaria, autorizza 
l’uso dei locali per lo svolgimento di iniziative che realizzino la funzione dell’Asilo 
Nido come centro di promozione culturale, sociale e civile – con particolare 
attenzione alla promozione di percorsi di partecipazione delle famiglie – ove 
esistano le condizioni strutturali/igieniche/sanitarie per promuovere i servizi 
integrativi. 
3. Il Comune, previo accordo con la ditta si riserva altresì di organizzare, nell’ambito 
dell’attività pedagogica, iniziative o corsi nell’intento di promuovere lo sviluppo delle 
capacità cognitive/relazionali degli utenti dell’asilo nido e facilitare lo sviluppo di 
maggior socializzazione anche tra le famiglie, il tutto a condizione che tali attività 
non interferiscano con il normale funzionamento dell’asilo nido. 
4. La Giunta Comunale provvederà a regolamentare l’utilizzo dei locali per le iniziative 
di cui al comma 2. 
  

Visto l’art. 19 del capitolato speciale per l'affidamento in concessione di servizio pubblico locale di 
rilevanza economica consistente nella gestione dell'asilo nido comunale “Bimbi Graziosi”, che pure 
si riporta:  

ART. 19: servizi ulteriori. 
La ditta, previa presentazione di apposito progetto pedagogico ed organizzativo, ottenuta l'autorizzazione del 
RCC e nel rispetto di leggi e regolamenti, può utilizzare l’immobile per altre attività di socializzazione, 
ludiche, educative, formative rivolte a bambini di età compresa nella fascia 3 - 5 anni residenti o domiciliati a 
Granozzo con Monticello e loro genitori, purché tali attività non incidano in alcun modo negativamente sui 
servizi previsti dalla presente concessione. 
La ditta può organizzare, inoltre, un servizio di centro estivo, con le modalità di cui al precedente art.2, terzo 
comma, lett, g). 
Qualora ne venga valutato l’interesse pubblico, il Comune potrà deliberare compartecipazioni ai costi di tali 
attività. 
 

Ravvisata la opportunità di provvedere a disciplinare l’utilizzo dei locali per le iniziative indicate al 
comma 2 del regolamento, coordinandole nel contempo con le disposizioni dell’art. 19 del 
capitolato speciale, al fine di prevedere un corretto utilizzo degli spazi dell’asilo nido in modo da 
favorire quanto più possibile le attività della nuova struttura a favore degli utenti e delle famiglie;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA  

 

Di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 14 comma 4 del regolamento per la istituzione e la 
gestione dell'asilo nido comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.8 del 
06/05/2011, stabilendo quanto segue:  

 

- l’utilizzo degli spazi dell’asilo nido comunale “Bimbi Graziosi” al di fuori degli orari in cui si 
svolge l’attività principale, è ammessa per ogni iniziativa che trovi corrispondenza con le finalità e 
la funzione dell’asilo nido, inteso come centro di promozione sociale, culturale e civile.  



Le iniziative potranno essere richieste da gruppi di persone, genitori o anche singoli soggetti, purchè 
mirate a favorire momenti di aggregazione che abbiano come principali protagonisti i bambini che 
abbiano una età inferiore a quella prevista per la frequenza delle scuole primarie. E’ ammessa in 
ogni caso la partecipazione di bambini con età superiore a quella indicata nel periodo precedente, 
purché costituiscano gruppo minoritario rispetto alla totalità dei bambini presenti.   

Le richieste di utilizzo dei locali dell’asilo nido saranno presentate direttamente ai concessionario 
del servizio il quale dovrà provvedere a darne tempestiva comunicazione al comune con un 
preavviso di almeno sette giorni.  

La comunicazione al Comune dovrà contenere i riferimenti al soggetto/i richiedente/i ed i contenuti 
essenziali dell’iniziativa.  

Non è previsto il versamento di alcun corrispettivo al Comune per le iniziative previste dal presente 
regolamento, fatti salvi casi particolari che per la loro eccezionalità dovessero comportare costi 
straordinari che accrescano in modo significativo le spese di gestione ordinaria della struttura che 
facciano capo al Comune.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n.8 del 19.01.2012 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Cavigiolo Barbara - 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 24.02.2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 24.02.2012 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 

 


